
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Numero Generale 79 del 31/03/2021

Determinazione Numero Area 40 del 31/03/2021

OGGETTO: CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE. PROPOSTA DI 
CONVENZIONE DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA EX 
ARTT. 2 E 3 D.L. 132/2014. INCARICO AI LEGALI DI 
FIDUCIA.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione n. 40 del 31/03/2021

OGGETTO: CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE. PROPOSTA DI 
CONVENZIONE DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA EX ARTT. 2 E 3 
D.L. 132/2014. INCARICO AI LEGALI DI FIDUCIA.

IL DIRETTORE DI AREA AMMINISTRATIVA

Vista la L.R. 23 maggio 2008 n. 6 “Legge quadro in materia di Consorzi di
Bonifica” e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il  vigente Statuto  consortile,  approvato dal  Consiglio  dei  Delegati  con
deliberazione  15.12.2008  n.  13,  resa  esecutiva  in  data  19.12.2008  con
protocollo  n.  25917/VII.7.5 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale della R.A.S.;

Ritenuto che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore
Generale ai sensi dell’articolo 26, punto 2, del vigente statuto consortile;

Vista la Deliberazione del Consigli dei Delegati n. 7 del 22.12.2020, divenuta
esecutiva  nei  modi  di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione 2021; 

Premesso che:

- un utente, conduttore di un terreno ricadente nel comprensorio irriguo (i dati
sono indicati in dettaglio nel prospetto allegato), presenta in data 24.1.2013
domanda d’irrigazione per la stagione 2013 (prot. irriguo n. 273/2013 - prot.
cons. n. 7287/2020); 

-  con nota del 16.4.2013 ( prot. cons. n. 1494/2013), gli viene comunicato il
volume d’acqua assegnato; 

- nel 2014 l’Ente determina il relativo consumo (mc 176.460) e lo comunica
all’utente  di  cui  sopra  (nota  prot.  n.  1385/2014),  che  non  produce
controdeduzioni;

Considerato  che  nel  2017  viene  emessa  la  cartella  esattoriale  n.
10220170014787872  con  importo  di  €  7.287,80,  riguardante  i  consumi  de
quibus, e l’utente adempie al pagamento dell’importo indicato;

Preso atto che con pec (prot. n. 6261/2020) l’Avv.ta Francesca Moro comunica
al Consorzio, per conto dell’utente in argomento, che la domanda di cui sopra
non  è  stata  presentata  dal  suo  cliente,  ma da  un  omonimo,  divenuto  nel
frattempo affittuario dei terreni de quibus; 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che l’Avv.ta Francesca Moro chiede all’Ente di intestare la cartella
de qua all’effettivo fruitore del servizio e di rimborsare la somma di € 7.287,80
al suo assistito;

Vista la nota del 1.3.2021 (prot. n. 2262/2021) con la quale l’avv.ta Francesca
Moro invita l’Ente a stipulare una convenzione di negoziazione assistita ex artt.
2 e 3 D.L. 132/2014 per tentare di risolvere la controversia in esame;

Considerato che il  Consiglio di  Amministrazione con Deliberazione n. 22 del
30.03.2021 ha disposto di aderire alla proposta formulata dall’Avv.ta Francesca
Moro per tentare di risolvere la controversia in argomento;

Preso atto che l’art. 2 D.L. 132/2014 prevede l’assistenza di un avvocato per la
risoluzione in via amichevole della controversia;

Ritenuto  opportuno  incaricare  della  difesa  del  Consorzio  nella  vertenza  in
argomento,  congiuntamente  e  disgiuntamente,  gli  Avv.ti  Giovanni  Battista
Pinna e Giovanni Antonio Cubeddu del Foro di Sassari;

Visto il preventivo di spesa dell’Avv. Cubeddu per la vertenza in esame datato
24.3.2021,  ammontante  a  €  873,60,  comprensivi  di  CPA  (prot.  cons.  n.
2649/2021), dal quale risulta che il legale ha aderito per l’anno 2021 al regime
fiscale forfetario ex art. 1, commi 54 – 89, L. n. 190/2014;

Ritenuto opportuno provvedere in merito,

DETERMINA

1.  di  incaricare,  per  le  ragioni  esposte  in  narrativa,  congiuntamente  e
disgiuntamente,  gli  Avv.ti  Giovanni  Battista  Pinna  e  Giovanni  Antonio
Cubeddu (cod.  ben.  n.  0000311  –  Studio  legale  Avv.  Cubeddu  Giovanni
Antonio, P. I. 02183560909), del foro di Sassari, della difesa del Consorzio
nella stesura di una convenzione di negoziazione assistita ex artt. 2 e 3 D.L.
132/2014 per tentare di risolvere la controversia in esame; 

2. d’impegnare, per le ragioni esposte in narrativa, € 873,60 a favore dell’Avv.
Giovanni  Antonio  Cubeddu  (cod.  ben.  n.  0000311  –  Studio  legale  Avv.
Cubeddu Giovanni Antonio, P. I. 02183560909) al cod. cap. n. 133011 delle
spese di competenza con oggetto “Consulenze legali, notarili, spese per liti e
arbitrati”,  del  bilancio di  previsione 2021,  divenuto esecutivo nei  modi  di
legge, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo per gli
adempimenti di competenza. 

IL DIRETTORE DI AREA AMMINISTRATIVA

Peppino Oggiano

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni decorrenti dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti  che
decidono  sulle  opposizioni  è  ammesso  ricorso  all’Assessorato  Regionale  per
l’Agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.138 del 31/03/2021

31/03/2021Data: Importo: 873,60

Oggetto: CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE. PROPOSTA DI CONVENZIONE DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA EX ARTT. 2 E 3 D.L.
132/2014. IMPEGNO INCARICO AI LEGALI DI FIDUCIA.

Bilancio
Anno: 2021

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 578.790,00
239.666,63

873,60
240.540,23
338.249,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 130.000,00

115.388,67

873,60

116.262,27

Disponibilità residua: 13.737,73

Capitolo: 133011

Oggetto: Consulenze legali, notarili, spese per liti e arbitrati.

Progetto:

11 SETT 1 - AA. GG, E PERSONALE ED ELETTORATO

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2021 97/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 97/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 97/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

STUDIO LEGALE  AVV. CUBEDDU G. ANTONIOBeneficiario:

..............

Il Responsabile Settore Ragioneria
Rag. L. Mortello

SIOPE: 1.03.02.99.002 - Altre spese legali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.002 Altre spese legali



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

138

CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE. PROPOSTA DI CONVENZIONE DI NEGOZIAZIONE
ASSISTITA EX ARTT. 2 E 3 D.L. 132/2014. INCARICO AI LEGALI DI FIDUCIA.

2021

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale: 79
31/03/2021Data adozione:

31/03/2021

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Luigi Mortello

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


